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Ne baze t6ltaragrafit 6 td nenit 108/A te Ligjrit Nr. 04/L-042 per Prokurimin publik te Republikes se
Kcrsovds, i ndryshuar dhe plotesuar me ligjin Nr. A4L-237,liginLNr. 05/L-068 dhe ligjin Nr" 05/L-
092 si dhe nenit 612 paragrafi 62.1. pika (d) lidhur me para€trafin 63.1.1 te Rregullores 0I/2022 pdr
Prrrkurimin Publik, lidhur me kerkesen pdr rishqyrtim te dates 08.03.2024 td paraqitur nga Operat-ori
Ekonomik: )7'eqir IVI. Krasniqi B.I. rrga Suhareka rnLe emrin tregfar N.T.SH. "Krasniqi" , bie k€te :

Vnnnrm
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Refuzohet stk-pa lrazuar kdrkesa per rishqjatim e Operatonit Ekonomik Zeqir M. Krasniqi E.I. nga
Suharreka e llarashtruar nd mdnyrd elektronikerpdnnes platform€s se prokurimit me datdn 0s.03.20t4
pdr: aktivitetin e prokurimit me numer: 62C23-7240-2-2-l dhe nr. te brendshdm: 626-23-016-Z-2-t me
tihTll: ..SEf,I.VISIMII, MIRIIMBA"ITJA DIIE RIPARIMI I AUToMJETEVE ZYRTAR.E Tii
KOMUNIiS Sii MAMUSHIiS"

il

Ky vendim hyn ne fuqi rnenjeherd pas nenshkrimit te tij.

ARSYETIM

Operatori el,ronomik Zeqir iVn. Krasniqi B.I. nga Suhareka me date 08.U.2A24 permes platformds
elektronike te proicurimit, ka paraqitur kerkese pdr rishqyrtim td vendimit B58 per anulim te
procedurds se prokurimit nga Autoriteti Kontraktues Komuna e Maushes pdr projektin me titull:
..SERVISIMT, MIRIiMBAJTJA DIIE RIPARIMI I AUTOMJETEVE Z,YRTARE Tfr xonn 

'Niis 
sii

MAMUSHiiS"
i

Si autoritet l<ontraktues pas pranimit td kdrlte,ses pdr rishqyrtim, menjehere kemi bere pezullimin e
k€saj proceilure dhe brenda afatit lLigjor me kujdes td shtuar, kemi shqyrtuar te gjitha pretendimet
ankimore te paraqitura ne kerkesen per rishqy:tim td vendimit.

Ne pretendimet e 0.E. eshtd cekur se jand bere shkelje t€ neneve'l;7; 59; 66 dhe 69 te LFP-s.
Konsiderojme qe te gjitha keto pretendirne te shkeljes se n PP-s, jane te pabaza per arsyet e cekura
ne vijim:

No pretendirnin e pare td paraqitur ne kerkesen per rishqyrtim nga anae operatorit ekonomik ankues,
eshte cekur se Me date: 07.03 .2024, pas njelprocesi maratonik te vlerdsimit dhe ne kurrdershtim me
te giilha afatet kohore te p€rcaktuara nd LPP ne nernin 59, AK ka publikuar vendimin me t€ cilin ka
anuluar proceduren e prokurimit duke d{dq€ arsyeshmerine sd asnjeri nga OE nuk ka. permbushur
kdrkesat e F.DT-se. Fillimisht e RIVLERESIMI eshte bere duke mos respektuar Vendimin e OSHp-



:

s€ nr. OSHI': 202310676 td datds: 18.12.2023. AK Komuna Mamushe, ne Letr€n standarde te dat6s
07.03.2024, me td cilen na ka eliminuar neve si OE ka bere dy shkelje te LPP-se: 1. Ne arsyen e I-.re
th<lte qe ne jemi eliminuar sepse ne pershkrim t€ gmimeve pjesa B, pozicioni nr. 219 nuk kemi
vendosur gmim per Veturdn TOYOTA RAW4 4x4. Kjo nuk qendron fare sepse ne k6te pozicion
vete ju si AK keni vendosur N/A, dhe ne td njejtin vendim kenLi cekur qe pozicionet t6 ritut 3*e
shenuar me N/A nuk keni nevoje me vend{se gmime. Pra ju qdllimisht na keni elirninuar pdr nje
pozicion per te cilin keni thdne mos vendos gmime (N/A).

Fillirnisht duhet td sqarojm€ qd O.E. ankues nd kerkesen per rishqyrtim ka cekur shume t€ pa verteta
duke u munduar qe ta paraqes Autoritetin Kontraktues si jo transparent dhe diskriminues. E tffe
deklarata e tyre bazohet nd akuza te pabaza,cthe ne td pa vdrteta duke fantazuar gjdra te pa kuptimta
per ne.
Nd kdrkesen per rishqyrtim O.E. ankues ne piken 5. Njoftimi mbi eliminimin e tenderuesve ka
potencuar se nuk dshtd njoftuar me shkrim nga A.utoriteti Kontraktues lidhur me eliminimin e tyre
nga pjesdmarqa e metutjeshme ne aktivitetin e prokurimit, edhe pse me daten 07.03.2024 ka pranuar
letren standarde pdr eliminim nd te cilen jane cekur arsyet e eliminimit. Me vond gjate pershkrimitt6
rrethanave O.E. ankues pranon qe ka pranuar letrdn standarde.
Sa i perket pretendimit te O.E. ankues se i ka vendosur te gjifha gmimet per td giitha artikujt e
k€rkuar, duhet td theksojme q€ ne dosje te tbnderit dhe njoftimin pdr kontratd, ne si-AK nd dosjl t6
tenderit tek aneksi I kemi parapare qd: Pjesdt jand specifikuar per secilin lloj veture veg e veg nga
nr. 1-19 dhe oE ia-r€lil-sblleuar qd t€ plot6soin6 TE GJI'THA rubrikat e cmi
veture sipas kategorive te poshtdshdnuara perveg atyre te shdnuara me (N/A) (Nuk aplitohet)r

Komisioni giatd ri-vlerdsimit te tenderit td b,.E. ankues ka konstatuar q€ O.E. tek pozicio n 2lg
pjesa B te grnimores pdr TOYOTA RAW 4X4,2.0 Benzine viti i prodhimit 2006, nuk ka vendosu
fare gmim edhe pse nd kdte kolond nuk e ka pasur shenjdn (N/A) (Nuk aplikohet).

Operatori Ekonomik ankues md tej ka pretencluar qd ne kolonen ne {al6 ka qene shenja N/A dhe ka
cekur shiko foton, mirdpo nd foto ka bashkangjitur vetdm gjysm€n e dokumentit me qdllim qe te
manipuloj me dokumentin nd fiale duke u nlunduar qe gabimin qd e ka bere ta mshef ne- menyrb qd
mos td shihet gjatd shqyrtimit te kerkesds per rishqvrtim.

Pasi analizuam dokumentet e tenderit (pershkrimin e grnimit) te bashkangjitur ne e-prokurim
vertetuam qo komisioni vler€sues me td drejtd kishte konstatuar q€ O.E. ankues nuk kishte vendosur
fare gmim ne pozicionin2lg te pjeses B.

NjC gie e tilld mund td vdrtetohet tek pdrshkrirni i Enimit i ngarkuar n6 platform€n elektronike si dhe
tek pershkrirni i gmimit i dorezuar nga O"E. ankues. Shih me poshte pdrshkrimin e gmimit.

Kdrkesa nd pershkrimin e gmimit nga Autorifeti Kontraktues shih pozicionin yg Gpjeses B i
shdnjuar me shigjete
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nuk ka dhene fare gmirn nd poziciorrin279 te pjeses ll, shih
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Fra sikur shLihet me larte ky preterndim eshttj i pa baze dhe O.Ei. ankues rrLundohet qe te arsyetoj
gabi:net e veta me fakte 1:.a pabaza dhe te pa vertetra.
It{rJersa sa i perket pretendimit se pdrse eshte analizuar q:rnirnorja kur: O.E. ka dorezuar tenderr te pa

pdr:giegjshern duhert te r;qarcrjme rtre Komisioni Vleresues ka te drejte te analizo| vleresr:rj dhe
krzrtra.scrj te glithe tender:et e pranuar ne mdnyre qe 1.e vler€soj se a kane dorczuar terxler te
per:gjegjshern ne peirshtal.ie me kerk.esat formale adrninistrative, kerkersat e pranueshmdrise, krjrkesat
teknike si clhe pershkrimin e gmimit ne m€nyrro qe te siguroj qe nuk ka gabirne terkniLh gjatCI
kalkt.rlirnit sii dhe tei shik<.rj se a jan0 vendosur r;minnet perr te gjithe artikujt sikur eshte shpjeg,ruar terlt
dosja e tenderit.

Sa i ptrket pretendimit se jane shkelur dispozitat e nenit 7 te LPP-s6, konsiderojme qe txlhe ky
preteirdim eshte i p,abaze pasi qe ne, td €Xithe pjestjmarresit i kernjL tra-ituar ne menyre terbaraba.rteipa
kurlarij disl<riminimi, kemi zbatui'r procertrurdn ro hapur pt5r prokurimin ni: fiale te cildn r': kerni
udhehe,qur nLe mdn'yrd transparente dhe.jo diskriminuese, ner perlruthje te plote me legfislaoion.in e;

prokurrimit ne fuqi. O.E. ankues ka kdrkuar qas.je ne dokrunnentet e tenderit ne fiale dhe;ne kerni qencl
transparent duke ia ofruar qasjen e pa prlnguur dh,e ne koherr me te shpejte td munclur, per te glitha
dokumentet t€ cilat i ka kr:rkuar. Nga procesverbali i qasjer; nd dokumentacionrin e ketij tenderi shihet
se perflrqesuLesi i O.E. arakues z. Z'.,eqir Krasrr,tqi nuk ka F,asur asnje verejtje ne lidhje me c1asjen.,
gjithaslrtu te gjitha dokumentet e proceclures jane ngarXcuar ne platformdn e-prokurimi dhe ne ueb-
iaqe 1.e Kotnunds s'0 Marnush€s, andaj esh'e per tu habitur prete,ndimi i O.E. anku.es se prrlcerlurzr
nuk eshte zhvilluar ne menyre transparente!

Aktiviteti i prokurirnit esl:rte udhehequr rre pershtalje te pitol.e me clispr:zitat e nenit 4 paragrafi 4.1\ tH
Itregrrllores;per prokurimin publik (lU12A22 te cilat paraslhohin:

Citat: "'Ie pjittra aktivitetet e prokurimit <1o te udhehiqen ne pajtim me parinretbazike si neivijim:

a. Konl<.urrenca - nii mesin e Operatordve Ekonomi.k duhet te inkurajohet ntr mdnyrdrr md efikase rJir,,:

rne ef'ektive.



b. Efikasiteti & Efuktiviteti - duhet te deshmohet ne procesin e prokurimit per te siguruar vleren pdr
parane pdr Autoritetin Kontraktues.

c. Drejtesia/lVlos-diskriminimi - Te veprohet ne menyre te drejte gjatd tere ciklit t€ prokurimit pa
imponuar obligime te panevojshme ose pengesa per operatori Ekonomik ose operatori H."r".il.
potencial. Te shmanget gdo trajtim qe favori2on nje furnizues td caktuar ose furnizues potencial.

d" objektivitet/Integritet/Sinqeritet - Td deklarohet gdo konflikt i interesit qe afekton ose paraqer
afektim td vendimit; Td refuzohen dhurata, mikpritje dhe benefit te gfaredo lloji nga Operatori
Ekonomik ose operatori Ekonomik potenrcial, td cilat mund td paraqesin kompro*iti* te
obi ektivitetit ose integritetit.

e. 'Iransparenca - Td sigurohen kushte dhe qasje te barabarte per te giithe OE-te, duke informu ar ata
ne rnenyrd te hapur dhe transparente.

f. Llclgaridhenie - Te kete llogaridhenie p€r pergiegiesitd e percaktuara, si dhe per vendimet e
nxjerra, dhe regjistrimin e te dhenave te nevojshme.

g. Frofesionalizdm- T€ punohet me standarde td larta profesionale duke respektuar legjislacionin n€
fuqi dhe duke aplikuar praktikat me te mira.',

Sikur shihet ne kerkesen per rishqyrtim t€ paraqitur nga ana e O.E. ankues, i nj€jti nuk ka paraqitur
asnje ddshmi apo fakt te vetem i cili do te deshmonte shkelje t€ dispozitave te lartcekura, andaj
konsiderojme qe edhe ky pretendim eshte ipabazl.

Me tej O.E. ankues pretendon qd jane shkelur edhe dispozitat e nenit Neni 69 Aftesia Teknike
dhe/ose Prolbsionale td LPP-s6, me arsyetimin qe ne si AutoriteJ Kontraktues po e shantazhojmd
duke k€rkuar sqarime se si ka ndodhur q€ td tdrhiqet nga marreveshja ndermjidsuesi p6r larjl te
automjeteve.

Me daten 15.08.2023 pdrmes letres standarde 847 pix sqarimin e tenderit kemi kdrku ar ngaana e
O"E. ankues sqarimin si ne vijim:

Nd dosjen e tenderit Seksioni II. FLETA n,fn OffnNAVE tE Tenderit (FDT) ne nenin g.l & g.2
pika 1. Kerkesat mbi mund€site teknike dhe/ose profesionale, dshte kerkuar si vijon:

Kapaciteti teknik dhe profesional

Operatori Ekonomil< duhet te posedoj autolarje jo md larg se 5 ( pese) km nga territori i Mamushes
ose marreveshje me ndonjd autolarje brenda distances se kerkuar me larte.

Deshmia e kerkuar <lokumentare:

Deklarata per vend.in e autolarjes, nd rast6 td marrveshjes, marreveshja orgjinale ose kopja e
notenz-sar per larjen e automjeteve.

Kornisioni vlerdsues gjate vlerdsimit te tenderit nd fiald, konkretislrt ofertes tuaj, ka konstatuar qe jusi O.E keni dordzrar 1 (nje) parakontrat td cildn e keni bere me O.E "DIIVIf,SHPK ku rC ute
parakontrat nuk keni cekur qellimin e marrveslhjes nidhur me kdrkesen e AK-s, por keni dordzuar nje



parakontrat ku ne td keni cekur vetem per mundesin e shfrytdzimit td hapsirave td O.E..DIMI''SHI'K,

Gjithashtu ju si O.E nuk keni dhane njd deklarate pdr vendin ne te cilen giendet autolarja ku si
kerkes eshte cekur se nuk duhet te jetd me iarg se 5( pesd) km nga teritori i Mamusher o." t 1ttie1
marveshje me ndonje autolarje brenda distances se kerkuar m6 lart6.

N€ baze te nenit 10 te udhdzuesit nr .00T12.023 si dhe bazuar nd nenin 69 td LPP-S, kerkojm€ nga
ana juaj td na sjellni njd sqarim lidhur me kontraten nd fiale deri nd afatin e parapare

Duke t bazttar ne nenin 59 te LPP-es si dhe nenin 10 td Udhezuesit Nr.001 12023 te proXcurimit
Publik - Sqarimi i tendereve gjatd procesit te vlerdsimit te tenderdve me qellim te vlerdsimit td drejte
td tenderit tuaj, kerkojm€ qe t€ na jepni sqarime ne lidhje me deshmin e larte cekur.

Nga ana e O.E. ankues me datdn 17.08.2An kerni marre pdrgjigje ne kdrkes€n per sqarimin tone
sipas s€ ciles ka cleklaruar Citat: "1. Marveshje qe kemi bere me DIMI SHPK eshte shfrytzimi
hapsires se biznesit nese jemi fitues i kontrates ne kemi deklaruar qe do te bejme nje aneks Kontrat
Ne Hapsiren qe eshte permendur aty egziston AUTO LARJE qe eshte kerkuar nga AK ne Dosjen e
Tenderit ku dhe lokacionin mund te gjeni me poshte dhe komisioni mund te vizitoj per verifikim e
AUTO Larjes dhe eshte vertetuar me foto" dhe si deshrni keni dorezuar disa foto td vendit te
autolarjes.

Nd€rsa sa i pdrket deklaratds pdr vendin e autolarjes jeni pergjigjur si vijon: 2. Deklarat per vendin e
Autolarjes eshte se gjendet ne Fshatin Studenqan te SUHAREI(ES ku fshati eshte 4.5 km large
Mamuses , ndersa DIMI SHPK sipas kriterit te ke,rkuar ne DosjenTenderit (Jo me larg se 5km nga
Teritori MAMUSES) eshte vetem 4.8KM (4800m) large teritorit te MAMUSES qe dshtd llogaritur
nga hyrja e qytetit dhe perfshin teritorin e MAMUSHES dhe vertatuar me foto" dhe si deshmi keni
dordzuar disa foto. ,

Pasi kemi marre sqarimin e O.E. ankues, komisioni vlerdsues ka llogaritur si t€ pergiegjishme ofert€n
e tyre por pdr shkak se ka dordzuar oferten me qmim md t€ Xart€ ser tC giithd O.E. pjesenrLarr€s, tendori
i dshtd llogaritur si tender i pa suksesshem. :

Mirepo me daten 03.10.2023 Operatori Ekonomik "DIMI"SHPK pdr td cilin O.E ankues ka
deklaruar se posedon marrdveshje pdr autolaf e, ka dordzuar tek zyra e prokurimit '\oftimin" me nr
td protokollit 02 Nr. 079-23 nd te cilin nddr te tjera ka cekur se: Citat "Kompania Zeqir M. Krasniqi
B.I. (N.T.SH. Krasniqi) me numdr unik identifikues 810634193 tenderues si nd tenderin e
sipershdnuar, gjegjesisht pronari i kompanise k.a ardhur ne zyret e biznesit ku ne ushtrojme
veprimtarind RENT A CAR ne fshatin Studenqan dhe na ka kdrkuar td lidhim Para Kontrat€ per
shf4rtdzimin e hapesirave t€ biznesit tim pEr konkurrim ne tencler. Eshte e vertet€ qd une e kam
firmosur ate Para K.ontrate dhe ne lidhje me atd Para Kontrate ju nioftoj se:

1" Mua nuk md 6shtd bdre me dijeni se duhet te pastro.l' vetura (Autolarje) per automjetet e K.
Mam-ushd dhe se askund n€ Para Kontrate nuk ceket se duhet ti pastro,j ato vetura. Gjithashtu
ju njoftoj se nd Certifikatdn e Bizndsit (Informatori i Biznesit) nuk figuron dhe nuk jam i
licencuar per Autolarje (pastrim veturash).

2. Edhe nese shpallet fitues kompania ne {ale, und nuk e lejoj qd Automjetet e Komunes
Mamushe te pastrohen nd Autolarjentime sepse ate Autolarje e pdrdor vetdm pbr pastrimin e
veturave Rent a Car td mija e jo te tjereve, sepse nuk kam biznes per Autolarje.



3. Mendoj se ndse 6shte fiala pdr shfiyte zimt€hapdsirave td Biznesit tim per Autolarje, jam
vdnei nd lajthitje nga Kompania tenderuese respektivisht nga pronari i sa3e', Fund i citatit.

Bashkangjitur me poshtd gjeni njoftimin e di'ejtuar Komunds se Mamushes e protokolluar me numer
02 Nr. 079-23
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Bazuat ne atd qe u tha md larte konstatohet se pasi qd O"E DIMI SHPK thote se jam lajthitur lidhur
me para-kontraten e lidhur me Zeqir Krasniqi B.I dhe deklaron se Automjetet e KK Mamushe nuk
do ti laj dhe pasi qe autolarjen e ka vetem per automjetet personale te Renta Car, O.E. ankues nuk ka
nje pike p€r larjen e automjeleve jo me larg se 5 ( pese) km nga territori i Mamushds sikur eshte
kerkuar nd dosje td tenderit dhe njoftimin per kontratd andaj edhe ky pretendirn dshte ipabaz1.

Operatori EXconomik ankues ka pretenduar se jand shkelur edhe dispozitat e nenit 1 te Lpp-se. Edhe
ky pretendirn eshte i pa qendrueshdm, pasi qd ne si Autoritet Kontraktues i kemi respektuar te gjitha
disporzitat ligiore td legiislacionit te Prokurimit Publik, per hr siguruar qe kjo procedure te zhvill,ohet
ne mdnyrdn me efikase dhe md ekonomike. Gjithashtu gjatd k€saj procedure, jane zbafiiar te giitha
parrimet e LIPP-s dhe eshte ma:re perbaze parimi i shfrytdzimit t6 drejte te fondeve publike, duke u
kuidesur qe te marrim vleren per parane. Pra qellimi i LPP-s €s.hte qe te mbrohet buxheti i shtetit
duke siguruar menyren me efikase, m€ transparente dhe me te drejte te shfrytezimit te fondeve
publike, burimeve publike si dhe te gjittra fcrndeve dhe burimeve te tjera te autoriteteve
kontraktuese nd Republikdn e Kosoves. Andaj na del se ne si dK nuk i kemi shkelur dispozitat e
nenit 1 td LIIP-s por i kemi respektuar me perpikdri dispozitat nd fiale. Ndersa O.E. ankues [a ofruar
grnimin me te lart€ se O.E. tjere pjesemarres, si dhe ka dordzuar tender te pa peryjegjshem, eshte per
tu habitur pretendimi se jane shkelur keto dispozita, por shihet qarte qe keto pretendirne jane
paraqitur pa kurrfar€ fakti apo prove.

Andaj,

Duke ubazaar ne ate qe u tha me lart€ u vendos si ne dispozitiv te kdtij vendimi.

Mamush6, nre dt 08.03.2024 
i

Udhdheqesij

K€shill€ juridike: Kunddr ketij vendimi pala epi

A utoriteti Kontraktues.
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;;'p'di.#@#a te parashtroj ankese prane organitllesfflle Jundfte: l{.under lcettl vendtmt pala ej ptkiffiq$rdnd te parashtroj ankesd prand Organit
Shqyrtues td Prokurimit (OSHP) brenda afatit prej --tfllOhjete) 

diteve pas vendimit td ldshuar nga


